UNIVERZITA KARLOVA
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Patologické hráčství

Bakalářská práce

Nikola Šimůnková, DiS.

Katedra Sociální práce
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
Studijní program: Sociální práce B7508
Studijní obor: Sociální a pastorační práce

2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou práci s názvem Patologické hráčství napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 12. 5. 2017

Nikola Šimůnková, DiS.

ŠIMŮNKOVÁ, Nikola. *Patologické hráčství*. Praha: Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta, 2017. Str. 54.

Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku patologického hráčství jako sociálně patologického jevu. Má za cíl získat a shrnout co nejvíce poznatků a informací o patologickém hráčství. Protože patologické hráčství spadá do oblasti sociálně patologických jevů, v mé první kapitole jsem se věnovala základní charakteristice patologického hráčství, jako sociálně patologického jevu. Vymezila jsem také typy sociálně patologických jevů a podstatnou část první kapitoly jsem věnovala teoriím příčin. Další kapitola se věnuje konkrétně patologickému hráčství, jeho obecné definici, druhům hazardních her a možným příčinám patologického hráčství. Ve třetí kapitole popisují, jak může patologické hráčství změnit život samotnému hráči a také jeho blízkému okolí a rodině. Nezapomněla jsem ani na určitou typologii hráčů a stádia rozvoje gamblerství. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny možnosti prevence patologického hráčství, její typologie a ohrožené skupiny. Pátá kapitola se věnuje léčbě patologického hráčství, kde stručně popisují konkrétní léčebné postupy. Pro doplnění všech informací, které jsem z literatury získala, jsem do práce zařadila rozhovor s bývalým patologickým hráčem a také názor odborníka, pana doktora Karla Nešpora, který se věnuje léčbě návykových nemocí.

Klíčová slova

hráč, hazardní hry, patologické hráčství, prevence, léčba, gamblerství, hazard, patologie

Summary

This bachelor thesis is focused on the problem of pathological gambling as a socio-pathological phenomenon. The aim of this work is to gather and sum up information about pathological gambling. First chapter of this work is devoted to the characteristics of pathological gambling as a socio-pathological phenomenon. This chapter also deals with types of socio-pathological phenomena and the causal theory. Next chapter focuses on the definition of pathological gambling, types of games and causes of pathological gambling. Third chapter describes the impact of pathological gambling to the gambler's family and the gambler itself. Gambler typology and phases of pathological gambling are also mentioned. Methods and types of prevention, as well as high-risk groups, are described in fourth chapter. Fifth chapter deals with pathological gambling treatment, including brief description of each treatment method. To supplement the gathered information, interviews with former pathological gambler and dr. Karel Nešpor, addiction treatment specialist, are included in this work.

Key words

player, gambling, pathological gambling, prevention, treatment, gamble, hazard, pathology

Poděkování

Chtěla bych velmi poděkovat panu Ing. Mgr. Janu Dočkalovi, CSc. za to, že vedl mou bakalářskou práci a především za jeho čas a vstřícné jednání.

Dále moc děkuji mému kamarádovi za jeho ochotu a čas, který mi věnoval k uskutečnění rozhovoru o jeho hráčské minulosti.

Nemalé díky patří také panu doktorovi MUDr. Karlu Nešporovi, CSc. za jeho velmi milý přístup a jeho příspěvek do mé bakalářské práce.

Obsah

Úvod..... 8
1 Patologické hráčství jako sociálně patologický jev 10
1.1 Obecná charakteristika 10
1.2 Teorie příčin sociálních deviací 11
1.3 Typy patologických jevů..... 13
2 Patologické hráčství..... 15
2.1 Definice gamblerství 15
2.2 Druhy hazardních her 16
2.3 Příčiny vzniku patologického hráčství..... 22
3 Patologické hráčství v životě člověka a rodiny 24
3.1 Typologie hráčů 24
3.2 Stádia patologického hráčství 25
3.3 Rizika hazardu..... 27
3.4 Manželství a patologické hráčství..... 28
3.5 Účinky patologického hráčství na manželky, partnerky a děti 29
3.5.1 Manželky, partnerky 29
3.5.2 Děti..... 32
4 Prevence patologického hráčství 33
4.1 Typologie prevence..... 33
4.2 Možnosti prevence 34
4.3 Ohrožené skupiny..... 37
5 Léčba patologického hráčství 39
5.1 Možnosti léčby 39
5.2 Některé léčebné postupy 41
5.3 Stádia procesu uzdravování..... 43

5.3.1 Hráč..... 43
5.3.2 Manželka nebo partnerka patologického hráče 44
6 Rozhovor s bývalým patologickým hráčem 45
7 Názor odborníka 50
8 Závěr 51

Úvod

Již od malička je pro člověka hra brána v pozitivním slova smyslu. Je to něco, co přináší člověku do života radost a uvolnění. Já bych se však v této bakalářské práci chtěla věnovat té oblasti her, které člověku místo radosti a uvolnění přináší do života spíše smutek a zoufalství. Tuto oblast her беру v této době za velmi nebezpečnou a stále více se rozvíjející, což rozhodně nejde brát jako něco pozitivního. Díky stále se rozvíjejícím technologiím, se k hazardu mohou dostat stále mladší a mladší děti, kterým stačí k hraní hazardu jen telefon a připojení k internetu. Nemusí hrát hned o peníze, ale například díky online pokeru, který se dá hrát na spoustě stránek i bez potřeby financí, se v dětství může vypěstovat lehce závislost. Pak už je jen krok k tomu, kdy to v pozdějším věku začne hrát za peníze a v míře, která již není udržitelná.

Já jsem si toto téma vybrala, protože mám osobní zkušenost s hazardním hráčem, kterému závislost na hře obrátila život o 180 stupňů. Jak on sám tvrdí, ze hry se cítí být venku, ale tu pomyslnou nálepku hráče bude mít do konce života. Tento člověk měl však fungující členy rodiny a přítelkyni, kteří ho v těchto těžkých chvílích podpořili a pomohli mu, se ze závislosti dostat. Nejdůležitější však je vždy vůle a ochota samotného hráče nehrát a vydržet.

Cílem mé práce je zjistit co největší množství informací a poznatků o této problematice, především jak člověka gamblersství ovlivňuje v životě rodinném a partnerském a zaměřit se na příčiny, možnosti prevence a léčby. V závěru práce se snažím navrhnout určité možnosti zlepšení situace, hlavně v oblasti prevence.

Vzhledem k mé osobní zkušenosti bych se o tomto tématu chtěla dozvědět více informací a dostat tak ucelený pohled na problém gamblersství. Pro mě je toto téma velmi citlivé a myslím si, že se dotýká mnoha lidí, kteří si třeba nedokážou připustit, že sami jsou patologickými hráči nebo, že s někým takovým sdílejí domácnost. Proto jsem do mé práce v kapitole, kde se věnuji patologickému hráčství a manželství, vložila dotazník, ve kterém najdeme několik otázek, které nám mohou odpovědět na to, zda je náš partner patologický hráč, nebo ne.

Má práce začíná kapitolou, která nahlíží na patologické hráčství jako na sociálně patologický jev. Kromě základních definicí nám také představuje možné teorie příčin, které se týkají všech patologických jevů, do kterých právě gamblersství spadá.

Příčinám patologického hráčství se věnuji hned v další kapitole, kde také podrobně představuji typy hazardních her. Větší prostor jsem věnovala samotnému pokeru, protože na to navazuje můj rozhovor s bývalým patologickým hráčem, kterého právě závislost na této hře dostala na samotné dno.

Jak jsem již zmiňovala výše, podstatnou část mé práce věnuji patologickému hráčství v životě samotného hráče a také jeho blízkého okolí. Toto téma shledávám vzhledem k dnešní době, kdy mezi sebou vidíme spousty rozvedených párů a rozpadlých rodin za velmi závažné a podstatné pro mou práci. Protože rodina je to nejdůležitější co člověk má a pokud o ní díky gamblerství přijde, život se pro něj pak stává mnohem těžším.

Prostor věnuji také prevenci, která je vzhledem k dnešní době plně nástrah a možností velmi důležitá. I přesto, že každý se v konečném důsledku rozhodne sám, co udělá, měl by dostat možnost předložení všech negativních následků a rizik, která mohou v případě závislosti nastat.


[…]


Otázka č. 16: Jak důležitá je podle tebe v tomto případě prevence?

Asi je, jako u všeho, ale ne stylem zákazů. Je skvělé, když se najdou odvážní lidé, kteří o svém problému budou přednášet na školách a vylíčí všechny ty hrůzy, kterými si prošli a o co všechno je připravil ten dlouhý boj. Pokud ani tohle neodradí potencionální závislé, tak do toho spadnou tak, jako tak a ten boj je čeká stejně. A žádný zákon a rušení heren tomu nepomůže. Svět jde dál, ať jsou herny legální nebo ne.

7 Názor odborníka

Otázka č. 1: Co je hlavním problémem v oblasti hazardu v ČR? Je to například jeho lehká přístupnost?

Rozšířenost, dostupnost včetně hazardu na internetu, což je malér, reklama, hazardní lobby.

Otázka č. 2: Jak se podle Vás změnila závislosti v průběhu 10-15 let? Je například teď více patologických hráčů, než bylo před 10 lety? Pokud ano, proč si myslíte, že tomu tak je?

Určitě je jich více než před 20 lety, příčiny viz výše.

Otázka č. 3: Jak často se setkáváte s tím, že je ke gamblerství přidružena ještě nějaká další závislost?

Asi u necelé poloviny patologických hráčů. Alkohol oslabuje sebeovládání ve vztahu k hazardu. To neznamená, že jsou závislí. Stačí 1–2 piva. Co se pervitinu týče, jeho kombinace s hazardem je málem poukázka na poznávací zájezd do věznice.

Otázka č. 4: Ze všech zdrojů, které jsem měla k dispozici pro tuto práci, jsem se dočetla, že častějšími patologickými hráči jsou muži než ženy. Setkal jste se během praxe s ženami gamblerkami? Pokud ano, všiml jste si nějakého rozdílu v léčbě muže a ženy?

Na ženském oddělení ty dámy jsou, léčba je podobná.

Otázka č. 5: Co říkáte na změny v zákoně ohledně hazardu? Myslíte si, že by to mohlo pomoci hazard trochu „usměrnit“?

Je to malý krok správným směrem.

Otázka č. 6: Jak probíhá v ČR prevence patologického hráčství? Jste spokojen, nebo si myslíte, že by měl stát dělat pro prevenci více?

Viz výše, snížit dostupnost, zakázat reklamu.

Otázka č. 7: Jak se Vám osvědčila jóga v léčbě patologických hráčů?

Jsou vystaveni stresu, toto je jedna z možností, k dalším patří třeba úprava životního stylu.

8 Závěr

V mé bakalářské práci jsem se zabývala problematikou patologického hráčství. Mým hlavním cílem bylo zjistit všechny dostupné informace o patologickém hráčství, jako jedním ze sociálně patologických jevů, především jeho příčiny, důsledky a možnosti prevence a léčby. Myslím si, že tento cíl jsem splnila a obohatila jsem se o spoustu nových a zajímavých informací, které toto téma nabízí. Na začátku mé práce jsem se věnovala pojmu patologické hráčství jakožto sociálně patologickému jevu. Do této kapitoly jsem zahrнула jak základní definice z oblasti sociální patologie, tak také teorie příčin sociálně patologických jevů. V další části mé práce jsem se věnovala konkrétně patologickému hráčství, jeho příčinám, stádiím rozvoje závislosti a také typům hazardních her. V této části práce jsem se dozvěděla velmi přínosné informace, které mě donutily přemýšlet nad tím, jak moc může člověka ovlivnit sociální prostředí, ve kterém vyrůstá. Při psaní této práce se mi dostala do rukou kniha s názvem Jsem hazardní hráč od Petra Kohouta. Tato kniha mi přišla velmi zajímavá, a proto jsem práci prokládala jejími úryvky.

Závislost na hazardních hrách ovlivňuje člověka v mnoha sférách jeho života. Změní mu jeho chování, vnímání i rozhodování. Když má hazardní hráč rodinu a je v manželství, ovlivňuje závislost nejen jeho, ale také právě členy jeho rodiny. V mé práci jsem se věnovala také těmto situacím. V této části mé práce jsem nejvíce čerpala z knih od pana doktora Karla Nešpora, který se tématu účinků patologického hráčství na manželky, partnerky a děti věnuje.

Velmi důležitou roli v případě návykových závislostí sehrává prevence. Té jsem se v práci také věnovala. Zmiňuji se o skupinách lidí, které mohou být patologickým hráčstvím ohroženy více, než ostatní. Také v krátkosti představuji nový loterijní zákon, který je dobrým krokem vpřed v oblasti prevence patologického hráčství. Osobně si myslím, že by určitým krokem k zlepšení situace, mohla být také větší prevence na základních i středních školách. Jako velké mínus sledávám propagaci hazardu v masmédiích, která by se dle mého názoru měla minimálně omezit nebo úplně zrušit.

I přesto, že léčba patologického hráčství může být zdlouhavá a vyžaduje od hráče velké změny v jeho životě, může být velmi účinná. Proto jednu z posledních kapitol mé práce věnuji právě léčbě. V této kapitole jsem popsala jak možnosti, které může hráč využít, tak některé léčebné postupy.

Díky rozhovoru, který jsem uskutečnila s mým kamarádem a bývalým patologickým hráčem, jsem se dozvěděla detailní popis průběhu závislosti na pokeru a mohla jsem si tyto informace dát do souvislosti s tím, co jsem se dozvěděla z odborných zdrojů. Tento rozhovor byl pro mě velmi přínosný a jsem za něj moc vděčná. Stejně tak jsem velmi ráda za příspěvek od pana doktora Karla Nešpora, který mi odpověděl na pár mých otázek a dostalo se mi tak odborného názoru na toto téma.

Patologické hráčství dokáže člověka přivést do opravdu hrozných životních situací a já jen doufám, že příslušná preventivní opatření, která v posledních letech ohledně hazardu nastala, počet patologických hráčů sníží.
