Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Patologické hráčství**

Jméno studenta: **Nikola Šimůnková**

Vedoucí: **Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.**

Oponent: **PhDr. Vladimír Mašát**

Studium: **JABOK B ETF**

Nikola Šimůnková zpracovala bakalářskou práci Patologické hráčství na základě své osobní zkušenosti. Jako cíl práce uvádí: „... zjistit co nejvíce informací a poznatků o této problematice, především jak člověka gemblerství ovlivňuje v životě rodinném a partnerském a zaměřit se na příčiny, možnosti prevence a léčby.“ (str.8). Téma je pro sociální práci důležité, a zjistit informace je pro bakalářskou práci samozřejmě nutné, ale nestačí, práce by měla obsahovat analýzu a zhodnocení.

Autorka práci zpracovala přehledně, téma pojala hodně obecně a zbytečně široce. Považuji za zbytečné zabývat se obecně sociálními deviacemi a jejich příčinami, i když chápu snahu o ucelený pohled. Bylo by vhodnější soustředit se na patologické hráčství a jeho příčiny a zaměřit se především na důsledky pro rodinu a partnerské vztahy v souladu s cílem práce. Těmito otázkami se sice práce zabývá, ale poměrně stručně v části 3.4. *Manželství a patologické hráčství* (necelých 5 stran) a to výhradně na základě literatury. Možná by šlo daleko více využít rozhovory s patologickým hráčem a primářem MUDr. Nešporem, případně samostatně vyhodnotit další zdroje.

Podobně je stručná i část týkající se prevence. Za zbytečné považuji obecné představení primární, sekundární a terciární prevence. Je správné, že autorka zmiňuje Zákon 186/2016 Sb, mohla by se ale pokusit o jeho zhodnocení a také zmínit vyhlášky některých měst a obcí. V této souvislosti by se mohla zabývat otázkou významu restriktivních forem prevence. Názory obou respondentů v závěru práce se liší (otázka pro obhajobu).

Celkově autorka v souladu s cílem práce shromáždila a přehledně uspořádala řadu většinou obecných informací o tématu, téměř výhradně na základě několika vhodně vybraných zdrojů. Postrádám vlastní hodnocení a interpretaci zmíněných problémů. Za zvláště důležité to považuji v oblasti prevence (druhá otázka pro obhajobu). Postrádám také vyhodnocení obou rozhovorů.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň.

Na základě výše uvedených skutečností práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně

V Praze, dne 1. 6. 2017.

Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.

vedoucí práce